1

日本学術会議化学委員会（第 24期・第 11回）＋化学企画分科会（第 6回）議事要旨

日時： 令和 2年 3月 24日（水） 14:00-16:00

場所： 日本学術会議 ６－C（2）（3）会議室

出席者： 阿尻雅文、岡本裕巳、加藤昌子、川合眞紀(ウェブ参加)、君塚信夫、酒井 健(ウェブ参加)、

菅原洋子、関根千津、高原淳、茶谷直人、所 千晴、中村栄一、渡辺芳人

欠席者：相田美砂子、橋本和仁

 (敬称略)

議題および議事：

１．前回議事要旨の確認

修正なく承認された。

日本の展望 2020(仮称)については、ほぼ終了しつつあること、9章は SDG’ｓ以外を記載すること

になったと川合委員から現状補足があった。

２．次期会員、連携会員選考について

・事務局より第 3部選考委員会のスケジュールが説明された。

・4/16(木)13:00-15:00に化学委員会を開催し、選考関係を相談する。

３．分子研所長招聘会議(6/3)について

・日程候補は変えずに、内容を詰めていく。

・中止・延期の場合は連休明けまでに決める。プログラムは、連休前に最終版を岡本委員に連絡す

る。参加者の確定は、1 週間前に決めればよいが、旅費申請がある人は、連休明けまでに決める。

日帰りでも交通費は提供される（本会議に出席すれば、分科会の出席も可）。前後の分子研研究

会については、コロナの影響を考慮し、必ずしも開催しなくてもよい。

・博士人材のアピールを会議テーマとする。

・企業で活躍している博士人材に、雛形を決めてアピールを書いてもらうことを有機化学分科会で

やってみる。その後化学会の活動につなげるなどの案も考えられる。

・会議の登壇者は、小林氏(次期化学会会長)など。4/16に議論を継続する。

４．その他

なし

以上

関根 記